Expression de l'amour divin, le chant est encore éminemment symbole et facteur d'unité: par l'harmonie et la fusion des voix qu'il réclame, par la discipline qu'il impose, et aussi par le nombre qu'il implique normalement, encore qu'il puisse parfaitement être confié à l'occasion à un soliste. De lui-même il évoque l'idée d'une collectivité, organisée, hiérarchisée, soumise à un chef, il est social. Et c'est pourquoi, partout et toujours, l'humanité l'a associé étroitement au culte qu'elle rend à Dieu, culte avant tout social, solennel (au sens juridique du mot), et non simplement in-

(1) Comment évoquer S. Augustin, et la... définition qu'il a donnée de la musique, sans citer l'un au moins des nombreux textes où, dans ses *Enarrations sur les Psaumes*, à propos des « jubili », ou pures vocalises, il a exprimé si magnifiquement sa pensée? Voici peut-être l'un des plus complets et expressifs, où transparaît toute l'âme aimante du saint Docteur:

Illi qui cantant sive in messe sive in vinea, sive in aliquo opere fervent (toujours le mot « fervor »!), *cum cæperint in verbis canticorum exsultare lætitia, veluti impleti tanta lætitia, ut eam verbis explicare non possint, advertunt se a syllabis verborum et eunt in sonum jubilationis. Quem decet ista jubilatio nisi ineffabilem Deum? Ineffabilis enim est Deus, quem fieri non potes et tacere non debes; quid restat nisi ut jubiles; ut gaudeat cor sine verbis, et immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum* (In Psalm. XXXII, 8) ?

dividuel, purement intérieur. Nous savons par la Révélation que l'humanité, créée en Adam, a été rachetée en « un », en et par Notre Seigneur Jésus-Christ, et c'est dans l'unité de son Corps mystique qu'elle doit s'acheminer vers Dieu, pour s'unir à Lui. C'est encore ce que nous dit S. Augustin dans le texte cité à l'instant, et qu'il faut cette fois reproduire en entier: *Cantate Domino canticum novum... Quid habet canticum novum, nisi amorem novum? Cantare amantis est. Vox hujus cantoris, fervor est sancti amoris. Amemus, gratis amemus: Dominum enim amemus, quo nihil melius invenimus. Ipsum amemus propter ipsum; et nos in ipso, tamen propter ipsum.*

I. LES FORMES PRIMITIVES PREMIERS SIÈCLES DE L'ÉGLISE

Si telle était l'idée que l'on se faisait de la musique sacrée dans l'ancienne Loi, *umbra futuri*, a fortiori doit-il en être ainsi dans l'Economie nouvelle, la Loi d'amour.

Et de fait, nous savons que, dans leurs assemblées, les premiers chrétiens écoutaient les lectures des Livres Saints et chantaient, à l'exemple du Seigneur lui-même qui, à la Cène, célébra avec ses Apôtres le Hallel traditionnel. C'est évidemment à quoi pensait S. Paul quand il écrivait aux Colossiens et aux Ephésiens son *Loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus...*